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(9)k a p i t e l   1  



I N D L E D N I N G  


f l e m m i n g   m i k k e l s e n 


Partier, foreninger og sociale bevægelser har spillet en afgørende rolle i 
 udviklingen af de europæiske demokratier, ikke mindst i Danmark. De fik 
 allerede fra midten af 1800-tallet mobiliseret brede, ressourcesvage befolk


ningsgrupper til at interessere sig for og deltage i politik og samfundsliv. For 
 den enkelte har disse brede folkelige bevægelser udgjort en kollektiv magt


base, der kunne kompensere for individuel ressourcefattigdom, og set i et 
 magtperspektiv har de været med til at sikre en væsentligt mere lige magt


fordeling i samfundet. Sociale bevægelser, foreninger og partier har udgjort 
 kanaler for kommunikation mellem ledere og almindelige borgere og fun


geret som kanal for rekruttering af nye ledere. De var og er de rammer, 
 hvorunder det levende demokrati foregår, og hvor befolkningen tilegner sig 
 forståelse for og evne til at deltage i det politiske liv. Endelig har de også haft 
 stor betydning for opbygningen af netværk og tillid borgerne imellem. 


Hvorvidt foreningslivet stadig er levende, og hvorvidt partierne stadig 
 formår at repræsentere borgerne og rekruttere politisk engagerede menne


sker til deltagelse i demokratiet, vil blive beskrevet i andre bøger fra Magt


udredningen. Denne bog lægger derimod vægten på sociale bevægelser og 
 på forholdet mellem sociale bevægelser og foreninger i et samfund i foran


dring. Herunder spørgsmålene om foreningernes evne til at opfange og 
 udtrykke interesser, identiteter og konflikter i samfundet, om konflikternes 
 fredelige eller voldelige karakter, og om almindelige borgeres mulighed for 
 at finde sammen og gøre deres indflydelse gældende i konkrete sager. Mere 
 konkret søger vi at finde tilfredsstillende svar på følgende spørgsmål: 


•  Hvordan har konfliktmønstret udviklet sig i Danmark siden afslutningen 
 af AndenVerdenskrig sammenlignet med det øvrige Europa? 


•  Hvorfor er der en stærk tendens til at kollektive protester manifesterer sig 
i bølger for derefter at aftage i intensitet? 



(10)•  Hvorfor og under hvilke betingelser vælger dele af befolkningen at 
 benytte kollektive protestaktioner i stedet for de parlamentariske indfly


delseskanaler? 


•  Hvor omfattende er den kollektive politiske vold,og hvorledes har forhol


det mellem diverse protestgrupper og politiet udviklet sig gennem årene? 


•  Hvordan er forholdet mellem det etablerede politiske system og de socia


le bevægelser? Er der tale om stærke uforenelige modsætninger eller om 
 et strategisk samarbejde? 


•  Hvilken indflydelse har sociale bevægelser og diverse protestgrupper på 
 den demokratiske proces? Er de i kraft af deres til tider militante retorik 
 og fremfærd med til at vanskeliggøre den demokratiske beslutningspro


ces, eller er bevægelserne en nødvendig betingelse for at marginaliserede 
 grupper og nye samfundsproblemer kan vinde indpas i den demokratiske 
 beslutningsproces? 


•  Hvilken rolle indtager foreningerne i det demokratiske system; og er de 
 tilstrækkeligt rustet til at give et kvalificeret modspil til staten og marke


det? 


•  Er borgernes deltagelse i foreningslivet og foreningskulturen en nødven


dig del af de demokratiske læreprocesser, eller reflekterer deltagernes 
 holdninger blot demokratiets tilstand og andre mere betydningsfulde 
 kræfter? 


Disse spørgsmål og mulige svar gør det imidlertid nødvendigt for forskerne 
 at inddrage nye kilder og datamateriale, men også at reflektere nærmere over 
 teorier og metoder. Derfor indeholder denne bog også en præsentation og 
 diskussion af teorier og begreber, som gør det muligt overhovedet at give en 
 kvalificeret analyse af en til tider omskiftelig og kaotisk verden præget af 
 modsatrettede interesser, værdier, holdninger, motiver og strategier. 


I tråd med disse forudsætninger kan vi konstatere, at hverken sociale 
 bevægelser eller foreninger er velafgrænsede samfundsfænomener, men der


imod sociale konstruktioner, som er i konstant forandring under indtryk af 
 interaktionen med diverse med- og modspillere og som følge af begivenhe


der i ind- og udland. For at indfange dynamikken i dette samspil mellem 
 bevægelse, individ og samfund, definerer vi en social bevægelse som en organi


sationstype, der har deltagernes aktivitet som den væsentligste ressource, og 
 som over en længere periode benytter kollektive aktioner til at forsvare og 
 fremme deres interesser over for andre grupper i samfundet og over for sta


ten. I denne sammenhæng forstås kollektiv aktion som en begivenhed, hvor



(11)under et vist antal mennesker optræder samlet og i al synlighed fremsætter 
 krav, som berører andre menneskers interesser. 


Demonstrationen, hvor en gruppe mennesker samles på en åben plads og 
 protesterer mod et lovindgreb, er et klart eksempel på en kollektiv aktion. I 
 definitionen inkluderer vi imidlertid også happenings, husbesættelser, gade


opløb, arbejdsnedlæggelser, underskriftsindsamlinger, o.l., eftersom disse 
 kollektive manifestationer eksplicit eller implicit udtrykker en kollektiv 
 bevidsthed og nogle fordringer, som, hvis de føres ud i livet, vil påvirke andre 
 grupper og individer i samfundet. Derimod medtager vi ikke offentlige 
 møder (og slet ikke lukkede forhandlinger), hvor repræsentanter for stat og 
 kommune forhandler med lokale eller nationale foreninger eller interesse


organisationer, eftersom vi her bevæger os ind på den konventionelle poli


tiks område, der er præget af etablerede aktører og rutinemæssige procedu


rer. Med andre ord:Ved at fokusere på sociale bevægelser og kollektive 
 aktioner ønsker vi at fremhæve det politiske systems ikke-etablerede aktø


rer, deres grænseoverskridende og til tider innovative aktioner. Denne defi


nition inkluderer også protestgrupper, som alene mobiliserer på baggrund af 
 forbigående nationale og internationale spændinger, og hvis eneste politiske 
 ressource forbliver det kortvarige opløb, demonstrationen eller konfronta


tionen. 


I modsætning til bevægelsernes relativt løse og omskiftelige organisa


tionsform kendetegnes foreningerne af en mere formel organisationsstruk


tur, ligesom de benytter ganske andre strategier til at fremme deres interes


ser. Men som det er tilfældet med bevægelserne, er foreningerne bærere af 
 kollektive identiteter og indgår i en demokratisk læreproces, der – som i til


fældet med bevægelserne – gør dem til vigtige mæglere mellem staten og 
 borgerne og derfor til vigtige aktører i den demokratiske proces. Mere præ


cist definerer vi foreninger som sammenslutninger med en relativt formalise


ret struktur, som søger at virke for bestemte gruppers interesser (f.eks. fag


foreninger), for en bestemt sag (mere ideelt betonede foreninger), eller som 
 organiserer en bestemt aktivitet (sports- og fritidsorganisationer). 


Overgangen mellem foreninger og sociale bevægelser er i øvrigt gliden


de, og definitionerne kan bedst opfattes som idealtyper, selv om det i de fle


ste tilfælde ikke volder problemer at klassificere en given organisation som 
 det ene eller det andet. I den udstrækning foreninger søger at øve politisk 
 indflydelse, sker det først og fremmest gennem de formelle kanaler, dvs. gen


nem kontakter til politikere – eller ved at indgå i mere eller mindre formelle 
netværk med offentlige instanser på lokalt eller nationalt plan. Men – og det 



(12)er bl.a. her, overgangene bliver glidende – også etablerede foreninger kan 
 undertiden gribe til protestaktioner, når eksempelvis Konservativ Ungdom 
 demonstrerer mod Sovjets krig i Afghanistan. 


Bevægelser og foreninger kan analyseres ud fra forskellige perspektiver. I 
 denne bog har vi benyttet fire: 


•  Individperspektivet 


•  Organisationsperspektivet 


•  Netværksperspektivet 


•  Kollektiv aktions perspektivet. 


Individperspektivet tager udgangspunkt i den enkelte borgers aktive deltagelse 
 og indflydelse i bevægelser, aktioner, partier og interesseorganisationer. Det 
 er den klassiske fremgangsmåde i studiet af politisk deltagelse.Typisk ind


samles informationer via spørgeskemaundersøgelser af et repræsentativt 
 udsnit af befolkningen, hvor oplysninger om deltagelse kan kædes sammen 
 med oplysninger om socialt tilhørsforhold, indkomst, erhverv, holdninger, 
 værdier osv. Herigennem kan man belyse forskellige deltagelsesformers 
 udbredelse, sociale skillelinjer i deltagelsen, deltagelsens årsager, demokrati


ske effekter, osv. 


Ved at flytte perspektivet fra individet eller personen til organisationen får 
 man et indtryk af de processer, der foregår i foreninger og andre sammen


slutninger. Det gælder eksempelvis mobiliseringsprocesser, inddragelse i 
 politiske beslutningsprocesser, kontakter mellem menige medlemmer og 
 ledelse, strømme af påvirkninger gennem organisationen, demokratisk 
 læring og kompetenceopbygning. Den foretrukne metode er case-studier, 
 hvor man udvælger enkelte foreninger eller sammenslutninger i en given 
 periode til nærmere granskning. Bevægelsens opbygning, indre liv og rela


tioner til omverdenen kan her kortlægges ved at inddrage en mangfoldig


hed af kilder. Det kan dreje sig om bevægelsens egne skrifter, interview med 
 lederne, brevudvekslinger, regnskaber og i nogle tilfælde registrering af akti


vister. Dertil kommer omtale i landsdækkende aviser og i de senere år infor


mationer fra internettet. 


Individperspektivet og organisationsperspektivet har i Danmark været 
næsten enerådende, når man skulle beskrive og forklare kollektive politiske 
processer i foreninger og bevægelser. Handlinger kan imidlertid også foregå 
– og identiteter opstå – i et netværk af personlige forbindelser eller indbyrdes 
kontakter mellem sociale organisationer. Disse netværk kan være mere eller 



(13)mindre permanente. Kvaliteten, styrken og varigheden af disse kontakter på 
 individ- og organisationsniveau forbinder social identitet med livsstil og 
 politik i noget, vi kunne kalde politisk netværkskultur. BZ-bevægelsen 
 eksisterede således på baggrund af tætte kontakter mellem et større antal 
 besatte huse og deres beboere og tætte forbindelser til tilsvarende miljøer i 
 andre lande. 


Metoder til at studere netværk og netværkskulturer er mangfoldige og 
 indebærer ofte en kombination af flere analyseniveauer og kvalitative såvel 
 som kvantitative informationer. Her er studiet af kollektive aktioner mere 
 rendyrket, idet det som udgangspunkt er bundet til en kvantitativ registre


ring af kollektive begivenheder. Gennem en systematisk registrering af kol


lektive aktioner kan man tegne et dynamisk kort over hvilke samfundsgrup


per, der benytter hvilke aktionsformer til at føre krav frem i det politiske sy


stem. Den nøjagtige tids- og stedfæstelse af aktører og aktioner gør det 
 muligt at etablere et historisk dynamisk perspektiv på bevægelsernes opstå


en, udbredelse og for de flestes vedkommende nedgang og bortvisnen. 


Det skal understreges, at de fire omtalte perspektiver: individ, organisa


tion, netværk og aktion ikke udelukker hinanden. De kan med fordel kom


bineres, som det fremgår af flere af bidragene i denne bog. Men det billede 
 der fremstår, f.eks. ved optælling af kollektive aktioner og individuel 
 aktionsdeltagelse, kan, som det fremgår af denne bog, tage sig ganske for


skelligt ud, og belyser demokratiets vilkår på meget forskellig vis. Et første 
 centralt spørgsmål er, hvordan det i det hele taget er gået med omfanget af 
 kollektive aktioner i Danmark efter AndenVerdenskrig.Vi har vel en for


nemmelse af, at der skete et dramatisk opsving i 1960’erne, men holder det 
 stik, og hvordan er det gået siden? Er kollektive aktioner en saga blot, eller 
 har vi bare vænnet os så meget til dem, at vi knapt nok ænser dem? Disse 
 spørgsmål besvares i bogens kapitel 3 og i det afsluttende kapitel 10, men ud 
 fra hvert sit perspektiv. De øvrige kapitler giver detaljerede beskrivelser af 
 mange forskellige sociale bevægelser og forholdet mellem bevægelserne, de 
 etablerede politiske institutioner og staten. 


Kapitel 2 og 3 er skrevet af Flemming Mikkelsen. Kapitel 2 præsenterer 
 de vigtigste teorier om sociale bevægelser, mens kapitel 3 analyserer 
 ændringerne i aktionsmønstret fra slutningen af AndenVerdenskrig og frem 
 til i dag; alt sammen på basis af et kollektivt aktionsperspektiv der søger efter 
 de underliggende samfundsmæssige årsager til omfanget af kollektive aktio


ner, herunder ikke mindst betydningen af internationale politiske og øko


nomiske forhold. 



(14)Det er lidt af en folklore i diskussionen om sociale bevægelser – også 
 undertiden kaldet græsrodsbevægelser – at det er en form for politisk orga


nisering, der er alternativ i forhold til partier og foreninger, og som vokser 
 mere eller mindre spontant „nedefra“.Søren Hein Rasmussen udfordrer dis


se antagelser i kapitel 4, der påpeger de ofte meget tætte forbindelser mellem 
 sociale bevægelser og mere „etablerede“ politiske organisationer – fagfor


eninger, verdslige og religiøse organisationer, andre græsrodsbevægelser og 
 politiske partier fra midten af det politiske spektrum til langt ud på venstre


fløjen. Søren Hein Rasmussen konkluderer, at bevægelserne typisk er stiftet 
 og har virket med et politisk sigte for øje, og de, der stiftede dem, var for de 
 flestes vedkommende i forvejen organiseret andetsteds. Sådanne baggrunds-
 organisationer har været afgørende for bevægelsernes dynamik og livskraft. 


Sociale bevægelser omfatter en mangfoldighed af grupper fra forholdsvis 
 traditionelle enkeltsagsbevægelser til stærkt oppositionelle og radikaliserede 
 grupper, der hovedsagelig mobiliserer blandt de unge. Men hvad er det 
 egentlig, der sker, når sådanne ungdomsbevægelser radikaliseres – hvordan 
 udvikler konfrontationer med myndighederne sig opad i en spiral, hvad 
 betyder inspiration fra udlandet, hvem er det, der deltager, og hvordan ser 
 de på sig selv og omverdenen? Disse spørgsmål behandles i René Karpant


schof og Flemming Mikkelsens kapitel 5, der, ud over en gennemgang af de 
 tidlige ungdomsbevægelser, baserer deres undersøgelse på en database over 
 BZ-bevægelsens aktioner fra 1981 til bevægelsen gik i opløsning omkring 
 1995. 


I kapitel 6 beskriver Bolette Christensen den særlige form for netværks


mobilisering, som udvikledes på Nørrebro i København i kraft af bydelens 
 lange tradition for protestaktioner og beboersamarbejde. Som udløber af 
 1970’erne og 1980’ernes sociale bevægelser opstod en politisk netværkskul


tur karakteriseret af decentralisering, uformelle relationer, flydende og præ


get af autonomi, men også af en større kobling til det politisk-administrative 
 system. I forlængelse af denne tendens kan man spørge om professionalise


ring og samfundets stigende bureaukratisering har gjort det sværere for de 
 ressourcesvage grupper at varetage deres interesser. 


Dette spørgsmål belyses af Niels Nørgaard Kristensen i kapitel 7, som 
 giver et kuriøst, men måske ganske sigende eksempel på, hvordan borgere 
 kan slutte sig sammen og opnå stor gennemslagskraft over for de offentlige 
 myndigheder, når de har en „god sag“. I dette tilfælde drejer det sig om sam


fundets absolutte bund – de lettere alkoholiserede stamgæster på værtshuset 


„Fedtebrød“ i Aalborg, der formåede at rejse sig til kamp mod bystyret for 



(15)bevarelsen af det, der efter den almindelige opfattelse var byens værste 
 værtshus. Det var evnen til at fange mediernes opmærksomhed, til at itale


sætte konflikten med bystyret, og til at skabe „begivenheder“, der var 
 udslagsgivende – sammen med en vis portion held og en dygtig „politisk 
 entreprenør“. Altså helt andre faktorer end den organisatoriske styrke, der 
 var afgørende for de historiske sociale bevægelser; og alt sammen med et 
 langt mere snævert sigte. Men fortsat et billede på ressourcesvage gruppers 
 mulighed for at gøre sig gældende ved kollektiv aktion. 


En anden ressourcesvag og marginaliseret gruppe er de indvandrere og 
 flygtninge, der er kommet til Danmark fra slutningen af 1960’erne. De orga


niserede sig til at begynde med i nationale og religiøse foreninger, mens de 
 få deciderede politiske sammenslutninger var baseret på hjemlandets politi


ske konflikter. Siden er andre organisationstyper kommet til, herunder flere 
 multietniske paraplyorganisationer. Netop indvandringen udgør en udfor


dring for foreningslivet i Danmark. I hvilken grad lykkes det for indvandrer


grupper at danne foreninger, og i hvilken grad lykkes det for disse forenin


ger at blive integreret i den politiske beslutningsstruktur og opnå indflydelse 
 i samfundet? Det analyseres af Mustafa Hussain i kapitel 8, hvor han også 
 diskuterer, hvilken rolle staten, arbejdsmarkedet og massemedierne spiller 
 for inklusionen henholdsvis eksklusionen af etniske minoriteter i den 
 demokratiske beslutningsproces. 


Om end situationen ikke er identisk, så kunne det danske mindretal i 
 Sydslesvig og det tyske mindretal i Nordslesvig forventes at støde på nogle af 
 de samme problemer. Sådanne foreninger for nationale mindretal kan ofte 
 være arnested for opbygningen af fjendskab mellem sproglige og etniske 
 grupper. En situation, der i det dansk-tyske tilfælde fik næring ikke blot af 
 de dansk-tyske krige og den tyske annektering af Sønderjylland, men også 
 og nok så meget af „hjemmetyskernes“ nazificering i 1930’erne. Med 
 udgangspunkt i studiet af idrætsforeninger viser Jørn Hansen imidlertid i 
 kapitel 9, hvordan de tidligere skarpe modsætninger mellem minoriteten og 
 majoriteten og dermed den tætte forbindelse mellem national identitet, 
 national følelse, sprog og organisationstilknytning, gradvist er blevet afløst af 
 et mere regionalt betonet tilhørsforhold, såkaldt „zweiströmigkeit“. 


I det afsluttende kapitel behandler Jørgen Goul Andersen forholdet mel


lem den danske befolknings deltagelse i foreninger og græsrodsorganisatio


ner. I modsætning til de foregående kapitlers organisationsperspektiv bygger 
 den empiriske analyse her på et individperspektiv, hvor deltagelsen kortlæg


ges på grundlag af landsdækkende spørgeskemaundersøgelser af den danske 



(16)befolknings deltagelse i græsrodsaktioner og foreningsliv fra 1979 og frem til 
 Magtudredningens såkaldte „medborgerundersøgelse“ fra år 2000. Her 
 undersøges det også, hvad der kendetegner forskellen mellem græsrodsdel


tagerne og foreningsdeltagerne, og i hvor høj grad deltagerne i aktioner har 
 tillid/mistillid til det politiske system. 


Bidragene i denne bog tegner et mangefacetteret og bestemt ikke noget 
 entydigt billede af forholdet mellem bevægelserne, foreningerne, samfundet 
 og staten. Det giver muligheder for forskellige tolkninger, men alligevel tør 
 vi godt fremføre det argument, at ikke kun foreningerne men også de socia


le bevægelser med deres aktioner og krav både er med til at definere græn


serne for demokratiet og til at udvide de demokratiske spilleregler. Sådanne 
 bevægelser opfattes og stemples af mange – og især dem hvis værdier og 
 interesser er truet – som demokratiske misfostre eller ligefrem som antide


mokratiske. Indlægene  i denne bog peger imidlertid entydigt på, at bevæ


gelserne i kraft af deres grænseoverskridende karakter bidrager til at smidig


gøre demokratiet, og i længden gør det mere modstandsdygtigt over for 
egentlige antidemokratiske strømninger. 



(17)k a p i t e l   2  



P R O T E S T A K T I O N E R   O G   S O C I A L E   B E V Æ G E L S E R   I  E U R O PA  E F T E R   A N D E N  V E R D E N S K R I G  


T E O R E T I S K E   O G   E M P I R I S K E   A S P E K T E R  


f l e m m i n g   m i k k e l s e n 


Formålet med dette kapitel er at redegøre for kollektive protestaktioner og 
 sociale bevægelser i Europa efter 1945,og hvilke teorier vi har til vor rådig-
 hed.Efter at have diskuteret de forskellige teoretiske retninger og deres for-
 ankring i nogle ideologiske opfattelser rettes blikket mod samspillet mellem 
 protestaktioner,sociale bevægelser og de politiske,økonomiske,sociale og 
 kulturelle ændringer i samfundsstrukturen.Dernæst behandles årsagerne til 
 det kraftige opsving i protestaktiviteten og fremkomsten af nye politiske 
 organisationsformer i de fleste vesteuropæiske lande fra slutningen af 1960’er


ne,og regimeændringerne i Østeuropa omkring 1989.To epokale begiven


heder om hvilke man kan sige,at de grundlæggende ændrede den politiske 
 kultur i Europa og lagde nye dimensioner til den demokratiske proces. 


Vi har at gøre med yderst komplekse samfundsfænomener, som skal for


stås i lyset af teorier, tolkninger, metoder og iagttagelser, som har deres rød


der i det 19. århundredes ideologiske strømninger. I næste afsnit diskuteres 
 de samfundstanker, som har været retningsgivende for vor måde at analysere 
 sociale og politiske bevægelser på efter AndenVerdenskrig. 


I D E O L O G I S K E   M O D S Æ T N I N G E R, I N T E L L E K T U E L L E  
 S T R Ø M N I N G E R   O G   K O N K U R R E R E N D E   T E O R I E R  


Der er mange forskellige retninger og traditioner inden for studiet af kollek


tive aktioner og sociale bevægelser. For at samle de historiske tråde og for


binde dem med nyere forskning, præsenteres først tre teoretiske traditioner 
under betegnelsen solidaritets-, sammenbruds- og afsavnsargumentet (Tilly 
et al., 1975; Rule, 1988; McPhail, 1991; Buechler, 2000). De har alle øvet en 
betydelig indflydelse på studiet af sammenhængen mellem politiske kon-



(18)flikter, sociale bevægelser og samfundsforandringer og munder siden ud i tre 
 nyere teoretiske retninger omtalt som ressource-mobiliserings teori, nyere 
 sociale bevægelser og kollektive politiske identiteter, som diskuteres i de 
 efterfølgende tre underafsnit. 


Solidaritetsargumentet. Karl Marx var en af de første til at se konflikter mel


lem sociale klasser som en naturlig del af samfundsstrukturen og ikke som en 
 afvigelse. Klasseinteresser og klassedannelse indgik som væsentlige stadier i 
 mobiliseringen af utilfredse og undertrykte individer. Marx pegede på kon


centrationen af materielle og menneskelige ressourcer, social stabilitet og 
 dannelsen af socialt homogene klasser som nødvendige forudsætninger for 
 kollektive aktioner og revolutionære bevægelser. Betragtninger, som Lenin 
 uddybede, ved at fremhæve den afgørende rolle, organiseringen spillede i 
 den politiske kamp. Men hverken strukturelle forandringer eller organisato


risk slagkraft var, ifølge Antonio Gramsci, tilstrækkelige til at sikre solidaritet 
 og opbakning blandt de undertrykte, dertil krævedes en særlig indsats for at 
 ændre folks bevidsthed og opfattelse af deres placering i det sociale hierarki. 


Historikere har overført disse ideer til studiet af revolutioner, oprør og 
 andre kollektive aktioner rundt om i verden (jf. Hobsbawm, 1959; Rudé, 
 1964; Mikkelsen, 1985). Og på trods af divergerende opfattelser, kan man 
 sige, at de som et minimum deler den opfattelse, at hverdagens aktiviteter, 
 den måde, hvorpå befolkningen organiserer sine sociale relationer og mobi


liserer omkring interesser og identiteter, afgørende præger aktionsformer og 
 politiske forandringer. 


Sammenbrudsargumentet. De ikke-marxistiske konservative tænkere tog 
 stærkt afstand fra ideer, som truede den eksisterende samfundsorden. De 
 hentede inspiration i brede intellektuelle strømninger omkring århundred


skiftet om det ubevidste og i Gustave Le Bons (1895) ideer om massemen


talitet, der fremhæver massens instinktive, følelsesladede og frem for alt 
 irrationelle adfærd. Disse tanker flød sammen med en lang tradition blandt 
 anti-demokratiske tænkere for at se sociale oprør som udtryk for et spon


tant sammenrend af kriminelle, fattige, socialt udstødte og psykisk ulige


vægtige. Denne synsvinkel og de marginaliseredes centrale rolle fandt siden 
 indpas i paradigmet om kollektiv adfærd (collective behavior), som domi


nerede især amerikansk sociologi til langt ind i mellemkrigstiden. Det øve


de en betydelig indflydelse på efterfølgende generationer af sociologer, hi


storikere og politologer, og fik med William Kornhausers bog Politics of 
 Mass Society fra 1959 et mere helstøbt teoretisk udtryk (Halebsky, 1976). 


Det var, ifølge Kornhauser, mennesker adskilt fra det sociale fællesskab, 



(19)arbejdet og det civile samfund, der først og fremmest sluttede sig til masse


bevægelser og var tilhængere af ekstremisme. Det „gode“ samfund var et 
 samfund, hvor alle politiske modsætninger gradvist kom til orde via etable


rede institutioner. 


Skønt masse-samfundsteorien mistede sin attraktion i løbet af 1960’erne, 
 indgik dele af tankegangen i et af de mest indflydelsesrige værker Theory of 
 Collective Behavior skrevet af Neil Smelser i 1962. Med yderligere inspiration 
 fra Weber, men især Durkheim, konstruerede Smelser en model for social 
 orden, der hviler på en balance mellem differentierings- og integrationspro


cesser: Social differentiering blandt andet i form af større arbejdsdeling, som 
 en følge af hastig industrialisering og urbanisering, skaber forstyrrelse i det 
 sociale system, når mennesker fjernes fra deres traditionelle sociale bånd. 


Integreres de ikke i den nye sociale ordens institutionelle og normative 
 struktur, medfører det anomi, mental sygdom, selvmord, social protest og 
 voldshandlinger (Smelser, 1962b). 


Afsavnsargumentet. Hvorledes sociale forandringer påvirker individers 
 psykiske tilstand genfindes i nyere moderniseringsteori og i den tredje store 
 retning inden for konfliktforskningen: Frustration eller relativ deprivations 
 teorier. Eksempelvis har James Davies (1962) i sin velkendte J-kurve model 
 argumenteret for, at sandsynligheden for et revolutionært udbrud er størst, 
 når en lang periode med økonomisk vækst pludselig slår over i tilbagegang. 


Andre ser moderniseringsprocessen som et kapløb mellem behovsudvikling 
 og samfundets muligheder for at tilfredsstille de voksende behov. Bliver 
 afstanden mellem behov og tilfredsstillelse for stor, øges den sociale frustra


tion og dermed den sociale ustabilitet (Feierabend & Feierabend, 1972). 


Skuffede forventninger, utilfredshed og frustration er ligeledes centrale 
 begreber, der hos Ted R. Gurr (1970) defineres som forskellen mellem, hvad 
 befolkningerne mener, de har ret til at modtage (expectations), og hvad de 
 rent faktisk modtager (achievement). Forskellen omtales som „relativ depri


vation“, og bliver den tilstrækkelig stor, udbryder der oprør. 


De tre teoretiske retninger og deres forgreninger har konkurreret med 
 hinanden om den rette tolkning af forandringsprocesser i samfundet, men 
 har også virket gensidigt inspirerende. Både massesamfundsteorien og teori


en om relativ deprivation har dog mistet terræn i løbet af 1960’erne, således 
 at vi i dag står med to grundlæggende teoretiske fortolkningsrammer: Res


source-mobiliseringsteori og teorier om nye sociale bevægelser. Ressource


mobiliseringsteorien har trukket stærkt på det marxistisk inspirerede solida


ritetsperspektiv, alt imens teorier om nye sociale bevægelser læner sig mere 



(20)op ad sammenbruds- og afsavnsargumentet. Det er kontrasten og konkur


rencen mellem ressource-mobiliseringsteori og teorier om nye sociale 
 bevægelser, som har præget den videnskabelige debat siden 1970’erne, men 
 også givet ophav til en tredje retning under overskriften „kollektive politi


ske identiteter“. I de følgende tre afsnit diskuteres teoriernes nøglebegreber 
 og deres bidrag til forklaring af sociale bevægelsers fremkomst, udvikling og 
 forsvinden. Dernæst følger en række afsnit, som sætter fokus på forholdet 
 mellem samfund, politik og sociale bevægelser i Vest- og Østeuropa med det 
 formål at relatere begreberne, metoderne og teorierne til den konkrete 
 samfundsmæssige udvikling. 


r e s s o u r c e - m o b i l i s e r i n g   o g   p o l i t i s k e   p r o c e s s e r 


Den sociale og politiske uro fra midten af 1960’erne bragte ikke alene nye 
 aktører ind på banen, men fornyede også studiet af sociale bevægelser på 
 begge sider af Atlanten. Som en reaktion på socialpsykologiske teorier, der 
 opfattede de aktionerende som marginaliserede apolitiske og irrationelle 
 individer, søgte en række amerikanske sociologer at konstruere modeller, 
 hvor den grundlæggende analyseenhed er rationelt handlende organisatio


ner i en politisk kontekst. 


For at nå ind til spørgsmålet om hvilke samfundsmæssige kræfter, der 
 henholdsvis støtter eller begrænser spredningen af sociale bevægelser, foku


seres især på (a) mangfoldigheden af ressourcer, bevægelserne nødvendigvis 
 skal mobilisere, (b) bevægelsernes relationer til andre grupper, bevægelser og 
 organisationer, (c) afhængigheden af eksterne ressourcer for opnåelse af suc


ces, (d) strategiske overvejelser, og (e) de taktiske skridt, autoriteterne brin


ger i anvendelse for at kontrollere og integrere bevægelserne (Oberschall, 
 1973). John McCarthy og Mayer Zald (1977; 1987) udviklede således en 


„partiel teori“ for studiet af sociale bevægelser, der – i kampen om den 
 autoritative fordeling af goder – nærmer sig formelle interesseorganisatio


ner (movement interest groups). Med henvisning til organisationsteori og 
 økonomiske analogier betragtes på den ene side (potentielle) medlemmer af 
 en bevægelsesorganisation som individuelle konsumenter af holdninger og 
 goder på et marked, mens professionelle ledere på den anden side søger at 


„sælge“ et produkt i konkurrence med andre organisationer. 


McCarthy og Zald har givetvist fat i nogle vigtige mekanismer, og der 
 hersker næppe tvivl om,at miljøbevægelser,fredsbevægelser,anti-atomkraft


bevægelser og andre større massebevægelser benytter professionelle folk, 



(21)sociale teknologier (bl.a. markeds- og segmentanalyse), medier og direct 
 mail for at skabe offentlig opmærksomhed og rekruttere nye medlemmer. 


Deraf slutter de også, at betingelserne for bevægelsesentreprenører og der-
 med for sociale bevægelser er bedre i rige samfund med en veludviklet infra-
 struktur end i fattige samfund, hvor underprivilegerede og marginaliserede 
 samfundsgrupper kun vanskeligt formår at samle de nødvendige organisato


riske ressourcer.Svagheden ved modellen er imidlertid, at den med sin „top


down“ tilgang og individualistiske „economic man“ approach let kommer 
 til at overse bevægelser, hvis væsentligste eksistens er baseret på (lokal) social 
 netværksdannelse (Lo,1992),eller som ikke anerkendes som legitime og der


for holdes ude fra det etablerede politiske system (Gamson,1975). 


Rekrutteringen via sociale netværk spiller en afgørende rolle for mange 
 bevægelser, og vi ser, at ressourcer, medlemmer og organisatoriske erfaringer 
 ofte overføres fra andre organisationer (Morris, 1984; McAdam, 1982). Det 
 er også blevet mere almindeligt at studere en bevægelses multiorganisatori


ske netværk i form af modstandere og alliancepartnere (Klandermans, 1997: 


kap. 6). Sidstnævnte giver legitimitet, øger bevægelsens magtbasis og kan i 
 visse tilfælde være med til at skabe lydhørhed for bevægelsens krav; mod


standerne derimod satser på at miskreditere bevægelsen i offentlighedens 
 øjne samt øge omkostningerne ved organisering og mobilisering. Modstan


derne kan bestå af deciderede kontrabevægelser (Meyer & Staggenborg, 
 1996), af formelle interesseorganisationer inklusive dele af pressen, men 
 afgørende er forholdet til staten. 


Siden Charles Tilly (1984) i sine historiske studier viste, at nationalstatens 
 opståen i det 19. århundrede var stærkt medvirkende til at skabe den 


„moderne“ sociale bevægelse, indgår det politiske system som en af de vig


tigste komponenter i forståelsen af bevægelsernes spredning og succes. Et 
 nøglebegreb, der sammenkobler forholdene i det politiske system med 
 mobiliseringen i sociale bevægelser, er „opportunitetsstruktur“ (på dansk 
 også omtalt som „mulighedsstruktur“).Termen fandt indpas i studiet af so


ciale protester i løbet af 1970’erne (Eisinger, 1973;Tilly, 1978) og refererer til, 
 hvorledes politiske magtkonstellationer påvirker gruppers evne og kapacitet 
 for organisering og mobilisering. Følgende fem dimensioner opfattes som 
 særligt vigtige (Tarrow, 1989a; McAdam, 1996): 


•  det institutionelle politiske systems relative åbenhed eller lukkethed 


•  stabilitet henholdsvis ustabilitet i vælgerbefolkningens præferencer 


•  muligheden for at etablere alliancer med indflydelsesrige elitegrupper 



(22)•  politiske konflikter inden for og mellem forskellige samfundseliter 


•  statens kapacitet og villighed til undertrykkelse af udfordrende bevæ


gelser. 


Alt efter tid og sted vil det være muligt yderligere at konkretisere disse eks


terne relationer, men det skal også fremhæves, at sociale bevægelser er i stand 
 til at skabe deres egen opportunitetsstruktur i og med, at bevægelser i starten 
 af en protestbølge konfronteres med andre begrænsninger og muligheder 
 end de senere tilkomne (McAdam, 1995). Opportunitetsstrukturen ændrer 
 sig ikke kun over tid, men kan være forskellig fra bevægelse til bevægelse. I 
 tilfælde af at politisk ustabilitet forbedrer mulighederne for alle de udfor


drende bevægelser, kan man tale om regimekrise. Den kan under givne 
 omstændigheder føre til en egentlig revolutionær situation og i færre tilfæl


de munde ud i et revolutionært udfald, hvor den herskende politiske magt


elite udskiftes med en ny. Denne situation har ikke været aktuel iVesteuropa 
 siden AndenVerdenskrig, men kom til fuld udfoldelse i Østeuropa i slut


ningen af 1980’erne (Tilly, 1993). 


n y e   s o c i a l e   b e v æ g e l s e r 


Mens ressource-mobiliseringsteorien og dens politiske aflægger var optaget 
 af bevægelsesorganisationer i en magtpolitisk sammenhæng og har ladet sig 
 inspirere af rational-choice teori, der var de europæiske bevægelsesforskere 
 mere optaget af at studere opkomsten af, hvad de kaldte „nye“ sociale 
 bevægelser som en reaktion på bestemte moderniseringsprocesser i senka


pitalistiske  samfund  (Rucht, 1991). En  samlende  inspirationskilde  for 
 mange europæiske (og senere også amerikanske) bevægelsesforskere er den 
 tyske  samfundsfilosof Jürgen Habermas (1981). I henhold til Habermas 
 indebærer en voksende differentiering af samfundsstrukturen, som følge af 
 den senkapitalistiske udvikling, at det instrumentelle politisk-økonomiske 
 system „koloniserer“ livsverdenens subjektive relationer og fælles norm-
 system. Denne nedbrydning af livsverdenen medfører, at samfundet ikke 
 længere formår at reproducere sig selv på det symbolske kommunikative 
 plan (Kaspersen, 1998: 73). Det fører til et menings- og identitetstab for det 
 enkelte menneske, samt en stigende grad af anomi (normløshed) i samfun


det med deraf følgende spontane sociale protester, eller mere organiserede 
forsøg på at genskabe dele af livsverdenen i form af „nye“ antiautoritære 
sociale bevægelser. Ligesom med ressource-mobiliseringsteorien er der flere 



(23)retninger inden for denne gren af bevægelsesforskningen, hvorfor vi her 
 samler de væsentligste karakteristika. 


Det er en udpræget antagelse, at de nye sociale bevægelser skiller sig mar


kant ud fra de gamle bevægelser, især arbejderbevægelsen, hvad angår værdi


er, aktions- og organisationsformer, tilhængere og den sociokulturelle kon


tekst. Lad os tage dem i rækkefølge. Værdier: De nye sociale bevægelser var 
 antimodernistiske; de brød med det kapitalistiske samfunds økonomisk


materielle prioritering for i stedet at orientere sig mod naturen, kroppen, 
 seksualiteten og forbruget i en realisering af en individuel livsstil. Aktions- og 
 organisationsformer: De nye sociale bevægelser gjorde udstrakt brug af ukon


ventionelle, direkte aktionsformer. De foretrak små, decentrale antihierar


kiske organisationer som udtryk for direkte demokrati i modsætning til de 
 institutionaliserede politikformer. Deltagere og tilhængere:To befolknings


grupper var særligt prædisponeret til at deltage i de nye sociale bevægelser. 


Den første gruppe er dem, som var blevet marginaliseret i takt med moder


niseringsprocessen, mens den anden gruppe bestod af yngre mennesker fra 
 den „nye middelklasse“, især de veluddannede inden for offentlig service, 
 kultur- og uddannelsesområdet. 


Strukturelle og kulturelle forandringer: Efterkrigstidens ungdom har interna


liseret og været fortalere for nye post-materielle værdier (Inglehart, 1977). 


De kunne se frem til at få deres materielle behov dækket, og blev derfor 
 mere opsatte på selvrealisering og deltagelse i nye sociale bevægelser, ensbe


tydende med, at den traditionelle arbejdsetik og holdning til karriere og 
 autoriteter ændrede sig radikalt. Disse forandringer bunder i økonomisk 
 vækst og modernisering, som eroderede traditionelle livsmåder til fordel for 
 nye livsformer og normer i den opvoksende nye middelklasse.Velfærdsstaten 
 skabte imidlertid også en betydelig grad af frustration i de nye statuslag, fordi 
 den ikke kunne opfylde forventningerne om fortsat behovstilfredsstillelse. 


Statens omsiggribende magt og intervention på stadigt flere af privatlivets 
 områder – også omtalt som „privatlivets politisering“ – i bestræbelserne på 
 at fremme kapitalakkumulationen, eller udbedre de skader, som den økono


miske vækst forvoldte, skabte både modstand, men åbnede også op over for 
 nye muligheder. Kvindebevægelsen, miljøbevægelsen og anti-atomkraft


bevægelsen kan anskues i dette perspektiv. 


Kritikken af teorier om nye sociale bevægelser har først og fremmest gået 
 på, at de tog afsæt i en fordrejet opfattelse af arbejderbevægelsen, og at ker


nebegreberne er vanskelige at operationalisere og efterprøve (Calhoun, 
1995); men hvor vandene virkelig skiller er, at det grundlæggende teoretiske 



(24)budskab – på trods af en vis marxistisk sprogbrug – udspringer af en durk


heimsk kausalitetsbetragtning om forholdet mellem samfund, individ og 
 adfærd. Modernisering og kolonisering af livsverdenen med deraf følgende 
 marginalisering, anomi, frustration og ændringer i værdinormerne er 
 hovedingrediensen i massesamfundsteori, psykologisk sammenbrudsteori 
 og teorien om kollektiv adfærd, som har været ressource-mobiliseringsteo


riens oprindelige og væsentligste angrebspunkt. Men på trods af kritikken 
 skal det pointeres, at teorier om nye sociale bevægelser har peget på nogle 
 aspekter omkring dannelsen af kollektive identiteter, bevidsthedsændringer 
 og metodologisk omkring kultur og diskursanalyse som nødvendige red


skaber i en analyse af socio-politiske forandringer. 


k o l l e k t i v e   p o l i t i s k e   i d e n t i t e t e r 


Fra midten af det 19. århundrede har sociale og politiske bevægelser været 
 med til at sprede politiske budskaber og symboler og et politisk-ideologisk 
 verdensbillede i forsøget på at fremme nye solidaritetsformer. Kollektive 
 aktører søger at konstruere en gruppeidentitet, et socialt og emotionelt til


hørsforhold i konflikt med andre tolkninger og eventuelt i opposition til 
 samfundets generelle kulturelle værdier og diskurser (Cohen, 1985). Men 
 yderst sjældent konstruerer bevægelserne en alternativ tolkningsramme helt 
 fra ny, de skaber i stedet forbindelse til og inkorporerer væsentlige elementer 
 fra mere legitime og etablerede institutioner og ideologier. Eksempelvis har 
 befrielsesbevægelser uden for Europa i 1980’erne udskiftet den kommuni


stiske ideologi med den muslimske religion, mens tidligere venstreoriente


rede politiske grupper har droppet væsentlige aspekter af det socialistiske 
 tankegods og symbolik til fordel for bl.a. økologiske holdninger. Dermed 
 også være sagt: at skabe tilhængere og mobilisere for en sag er en essentiel, 
 men yderst krævende opgave, som både berører forholdet til det omgivende 
 samfund, dets institutioner og grupper, men også overlader meget til bevæ


gelsernes strategiske valg. Bert Klandermans (1997) skelner i den forbindelse 
 mellem „konsensusmobilisering“ og „aktivitetsmobilisering“. 


Den første forhindring refererer til kampen om befolkningens holdnin


ger, det at skabe proselytter, tilhængere og sympatisører. Det er imidlertid 
langtfra alle sympatisører, der er villige til at deltage i manifeste direkte 
aktioner, legale som illegale. Overskridelse af grænsen mellem sympati og 
aktiv personlig deltagelse er ikke en selvfølgelighed, og utallige studier har 
vist, at sympati for en bevægelse kun er svagt forbundet med deltagelse, og at 



(25)mindre end 5 pct. af en bevægelses sympatisører forventes at deltage (1997: 


7). Næste skridt bliver derfor at få overbevist disse mennesker om at stille 
 deres penge, tid, ekspertise og evner til rådighed for en sag. Det første, bevæ


gelserne må satse på, er at understøtte og fremme en opfattelse af bestemte 
 sociale konstellationer som uretfærdige samtidig med, at deres egne hold


ninger og modstandsformer fremstår som legitime og meningsfyldte (Gam


son, 1992). Bevægelsernes adgang til medierne spiller i den forbindelse en 
 stor men bestemt ikke uproblematisk rolle (Gamson & Wolfsfeld, 1993: 112-
 116). Hvilke strategier skal der anvendes for at tiltrække sig mediernes og 
 derigennem offentlighedens opmærksomhed, og hvordan undgår bevægel


serne, at deres budskab bliver fordrejet til det ukendelige? 


Dertil kommer udformningen af den offentlige diskurs, det vil i denne 
 forbindelse sige valg af symboler, sprogstil, fortællinger, o.l. Har en bevægelse 
 tilstrækkeligt med ressourcer, kan den købe sig til medieindflydelse, benytte 
 direct mail eller udgive egne publikationer. Bevægelserne kan også vælge at 
 anvende mere spektakulære aktionsformer, eller søge at drage fordel af 
 nationale og internationale kriser, der har påkaldt sig offentlighedens 
 opmærksomhed. Det kan skabe sympati, og om muligt også medføre positi


ve tilkendegivelser i form af mindre støttebeløb, signering af protestskrivel


ser og køb af badges især blandt grupper, som tidligere har udvist sympati for 
 beslægtede sager eller individer med lav holdningselasticitet (McCarthy & 


Zald, 1977). Men for at en bevægelse skal være i stand til at forpligtige folk til 
 at deltage i vedvarende aktioner, er det tvingende nødvendigt med stabile 
 rekrutteringsnetværk. Der skelnes mellem forskellige typer af interperso


nelle netværk, men afgørende er, at de egner sig til at overbevise og fastholde 
 folk i nye holdnings- og værdimønstre (Diani, 1992; 1995). 


For at øge motivationen for deltagelse er det imidlertid nødvendigt at 
 manipulere med fordele og ulemper ved aktiv deltagelse, det vil sige at influ


ere på fordelingen af kollektive og selektive goder (Klandermans, 1997: kap. 


1; Oliver, 1980). Det forventede udfald af en kollektiv aktion er bestemmen


de for, om der tilvejebringes et kollektivt gode evt. i form af højere løn ved 
 strejke, ændringer i lovgivningen eller et stop for atomvåben; men eftersom 
 disse goder også tilfalder dem, som ikke har deltaget, er det nødvendigt med 
 selektive incitamenter, dvs. goder som kun tilfalder dem, som har deltaget. 


De kan være sociale og involverer reaktioner fra familiemedlemmer, venner 
 og kolleger, eller ikke-sociale og inkluderer fysiske goder, højere løn eller 
 adgang til særlige oplysninger. Det vil med lidt andre ord sige, at for at frem


me motivationen for deltagelse må en aktivitet dels kaste nogle goder af sig 



(26)og ellers bære lønnen i sig selv, og dels bidrage til, at der produceres et efter


tragtet kollektivt gode. De sociale bevægelser er imidlertid ikke ene om at 
 påvirke deres tilhængere og deltagere.Andre politiske sager og bevægelser er 
 på dagsordenen, modbevægelser og medierne vil gøre deres indflydelse gæl


dende. Især de statslige myndigheder vil søge at begrænse og inddæmme de 
 bevægelser, hvis eksistens opfattes som en trussel mod de etablerede kanaler 
 for politisk indflydelse – også omtalt som rutinepolitik. 


Identitetsdannelse er ikke et statisk socialt fænomen forankret i nogle 
 strukturelle forhold, men derimod en tilstand under konstant omformning 
 som følge af interaktionen mellem et skiftende antal politiske aktører.Ved at 
 definere identitet, ikke som et individuelt, men derimod som en kollektiv 
 relationel konstruktion, har McAdam,Tarrow & Tilly i bogen Dynamics of 
 Contention (2001) søgt at skabe en mere dynamisk mobiliseringsmodel; i rea


liteten en revision af deres oprindelige udgangspunkt. 


I stedet for at henvise til før-eksisterende mobiliseringsstrukturer som 
 eksempelvis interesser og organisering, fremhæver de aktørernes bevidste 
 konstruktion af gruppetilhørsforhold, identiteter og innovative direkte 
 aktioner som led i en stadig foranderlig mobiliseringsproces. Solidaritet, 
 organisering og mobilisering er ikke kun forløbere for senere stridigheder, 
 men er sociale konstruktioner, der konstant skabes og fornys som følge af 
 interaktionen mellem skiftende konstellationer af aktører. Hvordan disse 
 aktører interagerer i konkurrence, konflikt og samarbejde og under indfly


delse af skiftende politiske, økonomiske og sociale forhold, nationalt og 
 internationalt, vil blive behandlet i de følgende afsnit. 


P R O T E S T C Y K L E R   O G   Æ N D R I N G E R   I  A K T I O N S


R E P E R T O I R E T   I  E U R O P A 


Redegørelsen for de sociale bevægelser i Europa koncentrerer sig om de 
 lange linjer i samfundsudviklingen. Heri ligger også den antagelse, at sociale 
 bevægelser ikke skal eller kan forstås som autonome enheder, men derimod 
 er forbundet med hinanden og med omgivelserne. Derfor vil vi kun undta


gelsesvis inddrage den ellers omfattende litteratur om enkelte sociale og 
 politiske bevægelser, for i stedet at fremhæve de studier, som anlægger et 
 makroperspektiv på forholdet mellem bevægelserne og samfundet. 


Kollektive protestaktioner og sociale bevægelser har en stærk tendens til 
at manifestere sig i bølger (med uens intervaller), der undertiden antager en 
nærmest verdensomspændende karakter. Det peger hen imod slutningen af 



(27)1960’erne og evt. første halvdel af 1980’erne som perioder, der afgørende 
 brød med rutinepolitikken og den mere konventionelle interesserepræsen


tation. Der foreligger adskillige monografier over enkeltstående bevægelser, 
 bevægelseskampagner og vigtige skelsættende begivenheder. De giver ofte 
 et meget fragmentarisk billede. Ønsker man i stedet tættere og mere infor


mative oplysninger om aktionsrepertoire, aktører, interaktionen mellem 
 disse og deres forankring i periodens økonomiske, sociale, kulturelle og 
 politiske liv, må man følge et andet koncept, der baserer sig på en systematisk 
 registrering af kollektive aktioner og sociale bevægelser. 


The World Handbook of Political and Social Indicators er den til dato mest 
 omfattende database over kollektive sociale og politiske protester, og allige


vel opfanger den kun et fåtal af de faktisk indtrufne begivenheder (Taylor, 
 1985, eller seneste udgave). Det har begrænset anvendelsesmulighederne til 
 en sammenligning af konfliktintensiteten i en række lande (cross national 
 studies), som indikator for graden af regimestabilitet (Gurr, 1980; Sanders, 
 1981; Zimmermann, 1983). Handbooks største fortjeneste var, at den anskue


liggjorde en metode, som siden er blevet fulgt op af andre mere detaljerede 
 og sofistikerede studier, hvoraf adskillige har givet ophav til ikke blot ny 
 empirisk viden, men også nye teorisynteser. Flere af disse nævnes i nedenstå


ende tabel 2.1 og behandles nærmere i dette og følgende afsnit. 


p r o t e s t b ø l g e r   i   v e s t e u r o pa 


De nærmeste år efter krigsafslutningen var præget af social uro og konflikter 
 på arbejdsmarkedet; men fra begyndelsen af 1950’erne blev de sociale spæn


dinger reduceret for pludselig igen at bryde ud i lys lue fra 1968.Allerede 
 med udgivelsen af The Resurgence of Class Conflict inWestern Europe Since 1968 
 (1978) viste Colin Crouch og Alessandro Pizzorno, at en kraftig stigning i 
 vilde strejker og by-bevægelser i flere vesteuropæiske lande efter 1968 
 udfordrede de etablerede institutioner på arbejdsmarkedet og de traditionel


le politiske organer og systemer. 


I projektrapporten Politische Aktivierung in der Schweiz 1945-1978 (1981) var 
 ambitionen ikke at bidrage med egentlig ny teoretisk viden, men alene for


søge at tematisere nogle områder udsprunget af det kraftige konfliktop


sving, man kunne observere i perioden 1968-75. Forfatterne konkluderer, at 
 svejtserne ikke generelt var blevet mere politisk passive på trods af en kon


stant faldende valgdeltagelse efter 1948, men derimod at aktiviteten havde 
forskudt sig. En stor del af borgerne forblev politisk indifferente og inaktive, 



(28)Komparativ, ”cross national”  Komparativ analyse af nye  sociale bevægelser  Sociale protestbevægelser 
 International-national  opportunitetsstruktur  under ”demokratisk  konsolidering” 


”Glasnost”  mobilisering cyklus 


CENTRALE TEMAER  Nye politikformer  Aktionsrepertoire 


regimeanalyse  Protest cyklus;  Opportunitets- Protest cyklus 


struktur 


BEGIVENHEDER  ”flere tusinde” 


ANTAL  DATAKILDE  6000  5000  Corriere della Sera)  3100Frankfurter Rundschau  7000  (kun mandagsudgaven)  5300  3400  9500  arkivmateriale  1500To landsdækkende aviser 


Arkiver, årbøger, aviser 


New York Times Index  Aviser (overvejende  Aviser, tidsskrifter, 


En avis per land  Frankrig, Vesttyskland  Avis Årbogen 


Aviser 


2.1.TABEL  Studier og databaser over kollektive protestaktioner  Holland, Svejts, 


Ca. 140 lande  Sovjetunionen 


Vesttyskland  Danmark 


Tyskland 


Italien 


Svejts  Polen 


LAND  1948-(82)  1945-78  1965-74  1975-89  1975-89  1950-92  1914-95  1987-92  1989-93 


PERIODE  World Handbook  Ekiert & Kubik 


Kriesi et al.  Kriesi et al. 


Koopmans  Beissinger 


Mikkelsen 


Tarrow 


STUDIE  Rucht 



(29)samtidig med at andre drog fordel af mindre institutionaliserede og ukon


ventionelle politikformer i forsøg på at løse nogle konkrete og ofte lokale 
 problemer udsprunget af en lang periode med økonomisk vækst og 
 ændringer i den sociale og fysiske infrastruktur. De traditionelle klassemod


sætninger mellem kapital og arbejde var for en tid blevet afløst af „tværgåen


de“ modsætninger såsom regionale økonomiske uligheder, diskrimination 
 af forskellige grupper (ungdomsgrupper, kvinder, militærnægtere, frem


medarbejdere), samt en forværring af miljøet og boligforholdene.Tilsam


men med studenteruroligheder og deres krav om en demokratisering af 
 uddannelsesinstitutionerne resulterede det i en omfattende „basismobilise


ring“, som pga. den økonomiske krise fra midten af 1970’erne fik tilføjet en 
 klassedimension med det „nye venstre“ som aktiv deltager. 


Protestopsvinget efter 1968 var angiveligt båret af en almen „skuffelse 
 over det politiske system (…) og magtens arrogance“, som forfatterne 
 udtrykker det (1981: 608). Protesterne rettede sig mod de herskende og 
 deres allierede, som repræsenterede et korporativt system (defineres af for


fatterne som et system, hvor de etablerede interesseorganisationer i samar


bejde med staten fordeler samfundets materielle og ikke-materielle goder), 
 der undertrykte anderledes tænkende, mindretalsgrupper og nye midlertidi


ge interessesammenslutninger.Det antydes afslutningsvist,at det „fastfrosne“ 


korporative repræsentationssystem ikke længere afspejlede de aktuelle 
 interesse- og magtkonstellationer i samfundet, hvorfor dele af befolkningen 
 har set sig nødtvunget til at skabe sig en basis uden for de etablerede organisa


tioner,og benytte nye artikulationskanaler for at få deres interesser varetaget. 


En samlende teoretisk synsvinkel på konfliktbølgen var der ikke tale om. 


Først med Sidney Tarrows studie af kollektive protester i Italien 1965-74, og 
 sidenhen med Ruud Koopmans analyse af protestudviklingen iVesttyskland 
 1965-90, blev der taget skridt i den retning. Som i tilfældet med Svejts kunne 
 Tarrow (1989b) registrere et kraftigt opsving i konfliktaktiviteten i 1968, der 
 kulminerede 1971-72 for siden at falde. Disse iagttagelser stammer fra ca. 


5000 protestbegivenheder („protest events“ inklusive strejker) samlet fra 
 20.000 avisartikler overvejende fra Corriere della Sera. Med denne ballast 
 udviklede Tarrow en teori om protestcykler. Den siger i al korthed, at 
 begyndelsen på en protestcyklus viser sig i og med, at et stort antal grupper 
 og bevægelser træder ind på scenen for at drage fordel af de gunstige politi


ske betingelser (opportunitetsstrukturen), der sænker omkostningerne for 
gruppeprotester og samtidig stiller betydelige gevinster i udsigt. Denne 
kædereaktion af kollektive aktioner spredes via tre forskellige mekanismer: 



(30)For det første gennem en geografisk og intersektoral efterligning (imitation) 
 af gruppeaktioner blandt hidtil ikke-mobiliserede grupper; for det andet 
 som en tilegnelse (adaptation) af nye aktionsformer blandt velorganiserede 
 og moderate grupper; og for det tredje som modaktion (reaction) fra grup


per herunder staten, hvis interesser bliver truet.Til sammen definerer de en 
 fremadskridende taktisk interaktionsproces, hvor aktørerne på en skak-lig


nende måde søger at opveje hinandens træk (McAdam, 1983). 


Konfrontationen med statsmagten og det faktum, at flere af bevægelserne 
 vitterligt får deres krav opfyldt gør, at deltagere og grupper afstår fra yderli


gere aktioner. Der er ligeledes en tendens til at volden tiltager, når den gene


relle mobilisering er for nedadgående. Det beror overvejende på, at kampen 
 om tilhængere skærpes, samt at svage trængte grupper tyer til yderliggående 
 ideologiske standpunkter og egentlige voldshandlinger for at tiltrække sig 
 omgivelsernes opmærksomhed. Resultatet er ofte, at staten griber endnu 
 kraftigere ind, og at moderate sympatisører og mere etablerede organisatio


ner trækker sig fra yderligere deltagelse. 


Teorien om protestcykler og den centrale rolle, som begrebet politisk 
 opportunitet spiller, er blevet ført videre af andre.Ved at benytte mandags


udgaven af en ledende avis fra Svejts, Holland, (Vest)Tyskland og Frankrig 
 formåede Kriesi i samarbejde med flere studerende at konstruere en databa


se, der både åbnede op for specifikke landestudier og for komparative syns


vinkler (Kriesi et al., 1995). Kun for Tysklands 1981-86 og Hollands 1980-85 
 vedkommende, kan der konstateres en egentlig protestbølge, hvor især den 
 tyske er blevet nærmere undersøgt af Ruud Koopmans (1995). Det var 
 ændringer i den politiske opportunitetsstruktur i sidste halvdel af 1970’erne, 
 grundet SPD’s mere positive holdning til nye politiske sagsområder og par


tiet De Grønnes fremmarch, der banede vejen for et nyt protestopsving. 


Men hvor Tarrow lægger stor vægt på konkurrencen mellem sociale bevæ


gelser og nye strategiske aktionsformer, er Koopmans mere tilbøjelig til at 
 fremhæve statsbærende elitegruppers (politiske partier, fagforeninger, kir


ken, staten) strategiske og selektive anvendelse af støtte og undertrykkelse i 
 løbet af en protestcyklus. 


Retrospektivt er der to konfliktbølger, som har præget den politiske 
 udvikling efter AndenVerdenskrig: Det såkaldte „68-oprør“ og massemobi


liseringen i første halvdel af 1980’erne. 1968 brød på flere områder med den 
herskende politiske orden og indførte nye politiske organisations- og 
aktionsformer, der bredte sig til flere sektorer i samfundet, og blev yderligere 
forstærket og radikaliseret af uroen på arbejdsmarkedet. Protestcyklen i 
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